АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛИВАНОВСКОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

	  П Р И К А З

от 16 декабря  2016 года

                     № 707
	О проведении муниципального этапа регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина»

В соответствии с Календарем районных массовых мероприятий с обучающимися образовательных организаций на 2016-2017 учебный год, с целью выявления и поддержки одаренных детей,  формирования гражданской ответственности за соблюдение норм пожарной безопасности, осуществления противопожарной пропаганды, привлечение детей и подростков  в дружины юных пожарных, п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина».
2. Утвердить  Положение о муниципальном этапе регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» согласно приложению.
3. Директору МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» И.М. Щеткиной организовать и провести муниципальный этап регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина».
4. Главному специалисту, эксперту МУ «ЦБУ и МР системы образования» О.Н. Грибковой:

4.1. Довести настоящий приказ до сведения руководителей образовательных организаций.
4.2. Направить конкурсные работы победителей муниципальный этап регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» в срок до 15 февраля 2017 года для участия в конкурсе на региональном уровне.
[image: image1.png]5

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций обеспечить участие в муниципальном этапе регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина». В срок до 01 февраля 2017 года представить в МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» конкурсные работы согласно Положению.
6. Контроль по исполнению настоящего приказа оставляю за собой
[image: image2.png]Eo BT 7

QU # OTPH 15+ ;
0&/%%”00,;: . xh....w ...%
...D.'ﬂ. O T AT N I~

Начальник управления образования

Н.С. Горшкова
Приложение

к приказу управления образования

от 16.12.2016 № 706
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЭТАПЕ РЕГИОНАЛЬНОГО КОНКУРСА ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОГО ТВОРЧЕСТВА ПО ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

«НЕОПАЛИМАЯ КУПИНА»
125- летию ИРПО –ВДПО посвящается
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Муниципальный этап регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина»  (далее - Конкурс) проводится управлением образования администрации Селивановского района совместно с ОНД по Селивановскому и Меленковскому районам. Конкурс посвящается  125-летию Российского пожарного общества.
Цели  Конкурса:
- популяризация деятельности Всероссийского добровольного пожарного общества;

- создание положительного образа пожарных – добровольцев ИРПО и ВДПО;
-
формирование и закрепление навыков грамотного поведения в условиях пожара и других чрезвычайных ситуациях;

-
создание эффективной системы межведомственного взаимодействия по вопросам совершенствования деятельности в области  обеспечения безопасности жизнедеятельности;

-
выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с ограниченными возможностями и из малоимущих и социально незащищенных категорий;

- формирование гражданской ответственности за соблюдение норм пожарной безопасности, осуществление противопожарной пропаганды,  привлечение детей и подростков  в дружины юных пожарных.
Задачи Конкурса:
- создание условий для творческой самореализации детей и взрослых, развитие их творческого потенциала, активной жизненной позиции;
-
изучение Правил пожарной безопасности и мер по защите жизни и здоровья детей, привлечение их к предупреждению и тушению пожаров, обучение действиям в условиях пожара и других чрезвычайных ситуаций;

-
содействие социальной адаптации и самоопределению подростков, профессиональная ориентация подростка, привитие интереса к профессии пожарного и спасателя;
- выявление и поддержка одаренных детей, в том числе среди детей с ограниченными возможностями малоимущих и социально незащищенных категорий.
2. УЧАСТНИК КОНКУРСА
Обучающиеся образовательных организаций от 8 до 18 лет.
Участники конкурса подразделяются на 3 возрастные группы:

- 8 – 11 лет;

- 12 - 14 лет;

 - 15 - 18 лет.

Участники дошкольного возраста выделяются в отдельную номинацию «Самый юный участник».

Возраст участников определяется на момент даты подведения итогов Конкурса.

3.
РУКОВОДСТВО КОНКУРСОМ
Проведение Конкурса возложено на МБОУ ДО «Центр внешкольной работы», которое формирует жюри Конкурса для оценки направленных работ.
4.
ЭТАПЫ ПРОВЕДНИЯ КОНКУРСА
Конкурс проводится в три этапа (ежегодно):
I этап – муниципальный этап до 15 февраля 2017 года;

II этап – региональный этап до 15 марта 2017 года;

III этап – Всероссийский – апрель-май 2017 года.

Для участия в Конкурсе в срок до 01 февраля 2017 года необходимо направить заявку по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению на электронную почту МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» cvrmetod-kab@yandex.ru (с пометкой  - «Неопалимая купина»).

Конкурсные работы сдаются методистам МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» до  01 февраля 2017 года согласно перечню по форме приложения № 2 к настоящему Положению с Анкетами-заявками участников муниципального этапа регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина» согласно приложение № 3 к настоящему Положению.
5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

-
художественно-изобразительное творчество: рисунок, плакат, стенгазета, противопожарный уголок, эмблемы ДЮП, МЧС, ГПС, ВДПО; книжная графика, иллюстрации  информационного и познавательного содержания и т.п.;
-
декоративно-прикладное творчество: работы традиционных народных ремесел и декоративно-прикладного искусства:  сюжетная композиция, аппликация, оригами, коллаж, вышивка, нитяная графика,  вязание, батик, лоскутное шитье, бисероплетение, выжигание, художественная резьба, керамика, лепка, текстильный дизайн, игрушка, витраж, папье-маше, декупаж, тестопластика, пластилинография и др.;
-
технические виды творчества: работы предполагают: моделирования, конструирование, макеты, технические приборы, настольные и компьютерные игры, головоломки, кроссворды и т.п.

6. ТЕМАТИКА РАБОТ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ НА КОНКУРС

1. Работа, учеба и быт сотрудников ВДПО: руководителей, пожарных, добровольцев, инструкторов, производственников и т.д.

2. Героические действия пожарных добровольцев, работников ВДПО в  условиях пожаров и чрезвычайных ситуациях, оказание помощи

профессиональным пожарным и спасателям.

3. Сотрудничество работников. ВДПО с детьми и молодежью, с дружинами юных пожарных, с юными спортсменами, занимающимися пожарно-прикладным спортом.

4. Сотрудничество ВДПО с МЧС РФ, Министерством образования и науки РФ, с различными органами федеральной власти, другими заинтересованными организа1 щями.

5. История ИРПО и ВДПО.

6. Предупреждение пожаров и шалости детей с огнем, нарушения правил пожарной безопасности, являющиеся причинами возникновения пожаров.

7. Действия в условиях пожара и чрезвычайных ситуаций, оказание помощи пожарным и спасателям.

8. Пожары в быту, на производстве, на сельскохозяйственных объектах и объектах транспортной инфраструктуры, лесные пожары.

9. Современная противопожарная и спасательная техника и перспективы ее развития.

10. Деятельность пожарно-спасательных служб, а также другие направления борьбы с пожарами, спасание людей (детей) и материальных ценностей.

7. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

-
творческий подход к выполнению работы;
-
соответствие заявленной теме;
-
новаторство и оригинальность;

-
уровень мастерства, художественный вкус, техника исполнения;

-
соответствие работы возрасту учащихся;

-
эстетический вид изделия (оформление изделия).
         Формат работ:

Настенные работы должны быть на твердой основе в рамках из любого оформительского материала. Формат работ  не должен превышать следующие размеры: от 210*300 мм до  300*400 мм.

Настольные работы закрепляются на жесткой подставке (основе) форматом не более 300*400 мм.

На каждой работе оформляется паспарту с лицевой стороны с указанием следующей информации:

-
фамилия, имя, отчество автора;

-
возраст;

-
название работы;

-
техника исполнения;

-
наименование организации (название студии);

-
фамилия, имя, отчество руководителя.
Например:

	Иванов Петр Сергеевич, 11 лет

«Пожар в жилом доме», графика

Детско-юношеская студия «Вымпел».

Руководитель - Мельникова Ольга Борисовна

пос. Озерный, Мурманская область.

Требования к работам не должны ограничивать творческий поиск участников, сужать разнообразие представляемых на Конкурс работ.

      8. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ
Оценку присланных работ проводит жюри конкурса, определенное приказом МБОУ ДО «Центр внешкольной работы».
По результатам конкурса МБОУ ДО «Центр внешкольной работы» готовит аналитическую справку и направляет ее в управление образования администрации Селивановского района.
По итогам конкурса в срок до 15 февраля 2016 года издается приказ управления образования администрации Селивановского района.
Победители и призеры Конкурса награждаются Грамотами управления образования администрации района. Награждение предусматривается за I, II, III места в каждой возрастной группе и номинации.
Работы победителей Конкурса в каждой номинации и возрастной группе (не более одной работы) направляются для участия в региональном конкурсе.
Работы, представленные на региональный конкурс, авторам не возвращаются. Они могут быть представлены на выставках и экспозициях, передаваться в благотворительные фонды.
Приложение № 1

к Положению о муниципальном этапе регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина»
ЗАЯВКА

на участие в муниципальном этапе

 регионального конкурса детско-юношеского творчества
 по пожарной безопасности «Неопалимая купина»
__________________________________________________________

(наименование ОО)
Приложение № 2
к Положению о муниципальном этапе регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина»

	№

п/п
	Номинация Конкурса
	Название работы
	Фамилия, имя, отчества автора
	Возраст конкурсанта
	Образовательная организация
	Фамилия, имя, отчество педагога

(ПОЛНОСТЬЮ)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

Конкурсные работы сдал ________________  Ф.И.О. _____________________

Конкурсные работы принял _____________ Ф.И.О. ______________________

                                                      «______» _____________________2016 года
Приложение № 3

к Положению о муниципальном этапе регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности «Неопалимая купина»

Анкета-заявка

участника  муниципального этапа регионального конкурса детско-юношеского творчества по пожарной безопасности
 «Неопалимая купина»
1. Название работы, подаваемой на Конкурс:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

2. Название номинации Конкурса:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
3. Ф.И.О. автора полностью, год и дата рождения:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
4. Ф.И.О. (полностью) руководителя работы,  должность:
_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

5. Место учебы (школа, класс):
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Дата заполнения «___» ____________ 2017 г.

Подпись участника ______________

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года            № 152-ФЗ «О персональных данных» своей подписью даю согласие в течение 5 лет использовать мои вышеперечисленные данные для составления списков участников Конкурса, опубликования списков на сайте, создания и отправки наградных документов Конкурса, рассылки конкурсных материалов, использования в печатных презентационных/методических материалах Конкурса, представления в государственные органы власти, для расчета статистики участия в Конкурсе, организации участия в выставках.